em operação em meados de 2016.
A assinatura dos Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado (“CCEAR”), firmados por
conta do LFA/2010 com as distribuidoras, foi formalizada pelo preço fixado no leilão por um período de 20
anos. Tendo em vista a atual expectativa de entrada em operação da ICG SE Ibiapina, o prazo de entrada
em operação dos parques eólicos será concatenado e esperado para 1º de setembro 2016 (primeiro dia do
terceiro mês subsequente à entrada em operação da ICG).

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página  11

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente emissão não possui classificação de risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

No ano de 2015 ocorreram os seguintes fatos relevantes, referentes a Emissora:
Aumento de capital em 24 de agosto de 2015;
Aprovada a emissão de Debêntures em 25 de agosto de 2015;
Ocorreu eleição de Diretoria de 30 de abril de 2015;

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em 24 de agosto de 2015, foi aprovado o aumento de capital em 24 de agosto de 2015
Houve reeleição de Diretoria em 30 de abril de 2015

PRINCIPAIS RUBRICAS

   BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2014 AV% 2015 AV%

CIRCULANTE 14.870 0,9% 351.900 0,3%

Caixa e equivalentes de caixa 22 0,0% 213.528 0,2%

Impostos a recuperar - - 123.525 0,1%

Despesas antecipadas 14.848 0,9% 14.847 0,0%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO - - 18.589 0,0%

Despesas antecipadas - - 18.589 0,0%

PERMANENTE 1.609.310 99,1% 123.786.333 99,7%

Imobilizado 143.648 8,8% 122.320.671 98,5%

Intangivel 1.465.662 90,2% 1.465.662 1,2%

TOTAL DO ATIVO 1.624.180 100,0% 124.156.823 100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2014 AV% 2015 AV%

CIRCULANTE 863.851 53,2% 102.793.998 82,8%

Fornecedores 860.146 53,0% 1.239.776 1,0%

Debêntures - - 101.219.514 81,5%

Obrigações fiscais 3.705 0,2% 334.708 0,3%

EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO - - - -

Empréstimos e financiamentos - - - -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 760.329 46,8% 21.362.825 17,2%

Capital social 838.869 51,6% 22.022.505 17,7%

Prejuizos acumulados (78.540) (4,8%) (659.680) (0,5%)

TOTAL DO PASSIVO 1.624.180 100,0% 124.156.823 100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página  12

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R$ MIL

DEMONSTR. DE RESULTADOS  2014 AV% 2015 AV%

(=)Receita líquida - - - -

(-)Custo dos serviços prestados - - - -

(=)Lucro bruto - - - -

Despesas gerais ou administrativas (10.206) 62% (770.196) 133%

Despesas tributárias (1.147) 7% (27.816) 5%

(=) Receitas (despesas) operacionais (11.353) 69% (798.012) 137%

Resultado de equivalência patrimonial - - - -

(=)Lucro da atividade (11.353) 69% (798.012) 137%

(+)Receitas financeiras - - 221.197 -38%

(-)Despesas financeiras (5.143) 31% (4.325) 1%

(=)Lucro operacional (16.496) 100% (581.140) 100%

(=)Lucro liq. antes da CS e IR - - - -

(=)Lucro disponível do período (16.496) 100% (581.140) 100%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de  0,02  em 2014 e  0,00  em 2015
Liquidez Corrente: de 0,02 em 2014 e 0,00 em 2015
Liquidez Seca: de 0,02 em 2014 e  0,00 em 2015
Liquidez Imediata: de 0,00 em 2014 e 0,00 em 2015

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 113,62% em 2014 e 481,18%
em 2015. O Índice de Composição do Endividamento variou de 100,00% em 2014 para 100,00% em 2015. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 211,66% em 2014 para 579,45% em 2015. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 211,66% em 2014 e 579,53% em
2015.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2014 foi de -1,02% enquanto que a de 2015 resultou em -0,47%. A Margem
Líquida foi de 0,00% em 2014 contra 0,00% em 2015. O Giro do Ativo foi de 0,00 em 2014 enquanto em
2015 foi de 0,00. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -2,17% em 2014 contra -2,72% em 2015.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página  13

GARANTIA

A presente emissão conta com as seguintes garantias reais:

(i) cessão fiduciária (a) dos direitos creditórios de titularidade da Emissora e das SPEs sobre todos os
direitos emergentes das autorizações ou outorgas expedidas pelo Ministério de Minas e
Energia (“MME”), quais sejam, (a.1) Nova Ventos Parazinho Energias Renováveis S.A.